38 ראו ע"פ 566/89 מרציאנו נ' מדינת ישראל, פ"ד מו(4) 539.

39 ראו ע"פ 11331/03 קיס נ' מדינת ישראל, תק-על 2004(1) 392.

40 ראו: דנ"פ 3039/02 הר שפי נ' מדינת ישראל, פ"ד נו(4) 337 וכן ע"פ 2910/94 יפת נ' מדינת ישראל, פ"ד נ(2) 221.

41 ראו למשל סעיף 152(ד) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982 (להלן – חסד"פ).

אחרות), וכך גם בנוגע לאפשרות ההשתחררות של הנאשם, ברשות בית-המשפט מהודאתו הפורמלית⁴².

22. יתרה מזו, ענייננו כאן בפגמים מהותיים הטבועים במסדר עצמו שאין חשש ל"כבישתם". לפיכך, אין כל הצדקה לוגית או נורמטיבית להטלת איסור כזה⁴³. אין הצדקה להשתת אפילו השתק הניתן להסרה בשיקול-דעת, ומכל שכן לא השתק הרמטי.

ואולם ברור כי הסנגור לא ימהר לעשות כן, לא רק משיקולים הנוגעים לאובדן שכר טרחתו אלא גם מטעמים הנוגעים למעמדו המקצועי, שכן אין זה מעיקרי תפקידו לשמש עד ללקוחו ועדות כזו כורכת מעצם טיבה סכנה של אובדן המוניטין האישי שלו ומעמדו המקצועי. הרי במקרה של עדות כאמור, עשויה שאלת

51 זאת מכוח סעיף 36 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), תשמ"ו-1986 שלפיו: "(א) לא ייצג עורך דין אדם בהליכים משפטיים, לרבות ערעור, אם הוא עומד להעיד מטעם אותו אדם באחד משלבי ההליכים האמורים; נקרא עורך הדין להעיד מטעמו של אדם אחרי שהחל לייצגו – יחדל מן הייצוג. (ב) הוראות סעיף קטן (א) לא יחולו על מסירת עדות כשעורך דין נקרא להעיד בידי בעל דין יריב, או בעניין שהוא טכני או ברשות בית המשפט או ברשות הועד המחוזי".

במצב דברים זה יוגבר ממילא ההיגיון הפרוביטיבי בהענקת משקל ראייתי לסירוב⁶⁰ להשתתף במסדר לחובת החשוד⁶¹.

59 אמנם ניתן להטיל את חובת ההסבר בדבר התוצאות הכרוכות בסירוב להשתתף במסדר זיהוי על הרשות החוקרת או בפרט על הקצין החוקר (בדומה לחובה בסעיף 28 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), תשנ"ו-1996), אך ברור כי עדיף – אפילו מטעמים פרוביטיביים – כי האינפורמציה הזו תגיע לחשוד לא רק ממקורות המצויים בהגדרה בעימות אתו ושאליהם הוא מתייחס באופן רגיל בחשדנות.

60 הסבר זה גופו מגביר את הכוח הפרוביטיבי של ראיית הסירוב של החשוד. עמדנו על ההיגיון הפרוביטיבי של קיום אזהרות מסוג זה במקומות אחרים: ד' מנשה "למהותו הלוגית והנורמטיבית של סעיף 11 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – חיפוש בגוף החשוד), תשנ"ו-1996" קרית המשפט ב (תשס"ב) 295; ד' מנשה "סדר דין אזרחי: מגמות מרכזיות לקראת כינונה של פרספקטיבה חוקתית" עיוני משפט כב (1999) 205, עמ' 210-211 (אגב הדיון על "אנטון פילר").

61 ראו למשל עניין קריב (לעיל, הערה 10), עמ' 744-745 (פיסקה 5) (לפסק-הדין). כמו כן, ראו קדמי (לעיל, הערה 24), עמ' 1035.

בעניין זה מיוחדת בחריגותה ראיית המסדר, אפילו בהשוואה לראיות משמעותיות נוספות הנגבות בהליכים חקירתיים. ניטול את הודאתו של חשוד בעת חקירתו או הודעתו של עד המפלילה את הנאשם בביצוע העבירה. בשני מקרים אלו לא מתקיימת

81 סעיף 15 לחסד"פ וכן חוק הסנגוריה הציבורית, תשנ"ו-1995. יש לציין כי לא רק שחוקים אלה חלים ברמה העקרונית, אלא שבפועל, ובעבירות החמורות באמת, כמעט תמיד תהיה חובת מינוי סנגור בעת עריכת המסדר.

82 ראו שטיין (לעיל, הערה 57).

83 יש לזכור כי מדובר באותן קטגוריות של ייצוג על-פי חוק הסנגוריה הציבורית, דהיינו שחשוד שממילא זכאי לייצוג, או שיש חובת ייצוג לגביו, יזכה לייצוג גם במסגרת גבייה מוקדמת של עדות המזהה.